10. Dubium deinde est. Quid si, verbis gratia, tres
contribuere qualiter teneantur ei restituere
duodecim, (aut etiam inæqualiter) in quibus ali-
quis ab iniustæ fuit laetus: & vnuersus illius in-
tegrum restitutus, in defectum aliarum, qui portiones
suum restitutre non poterunt, aut moluerunt: at-
que postea vnuersus aliarum, portentia du-
cens, aut factus foliendo, velit restitutre: fatigare tene-
re, si restitutre sua quatuor, in eventu, quod aqua-
les portiones teneantur restitutre, ac verò teneantur
restitutre sex, quatuor loco fui, & duo loco alterius,
qui nondum vult restitutre, aut nondum potest resti-
tutre, ita vt illa quatuor diuidatur inter ipsum, & in-

ter alium, qui iam ante restituit: vt tacere tenebantur, si à principio de communi consensu cum illo alio restituerit, quod ipsi tenebantur, & quod tenebatur restituere tertius illus, qui sua nequitia, aut sua impotencia, nondum restituit. Atque respondendum est: senari restituere sex, quoniam equaliter tenetur subire onus cum eo, qui primo loco restituit: quippe cum non minus tenetur ad integrum debitum, in defectum aliorum, quam primus, neque minus tenetur, qui loco virtutis a principio, in virtusque defectum, restituit. Postea vero tertius, qui nondum restituit, tenebitur restituere vniuersique coram duobus, qui loco ipsius restituerunt.

D I S P V T . 738.

Si is, cui facienda est restitutio, remittat vni concursarum damni iniustè dati obligacionem restituendi, num reliqua: concause eiusdem damni maneat nihil minus obligata in solidum.

S V M M A R I V M .

- 1 Quando multi in foro conscientie restituere aliquid tenentur: quod remissio, facta a vni à creditore, alios deboligat: quando non item.
- 2 Remissio penae, qua multi in foro exteriori tenentur pro eodem delicto, si sit vni, non deboligat alios à pena debito. Nisi contrarium circa aliquod delictum ex lege sicutum.
- 3 Remissio si facta a sit ei, in cuius defectum alii tenebantur id solvere, si idem debitum à concursis in foro exteriori petatur, committitur contra eos peccatum contra iustitiam, cum restituendo invenire, quod ita solvere, & dama ea via illis data.

Argumentum. tū primum.

Pars affirmans suaderi potest. Primo, quoniam, quando sunt diversæ obligations ad eandem rem, ex eo, quod vna tollatur, non continuo tollitur alia: vt si aliquis teneatur non forniciari, non solum praecepto iuris naturalis, decalogi, sed etiam ex voto, aut ex iuramento, quo ad id se atrinxerit, sanè ex eo, quod dispergit in eo voto, aut iuramento, & quod tollatur obligatio, que inde emanabat, ad virtutem religionis spektans, non tollitur altera obligatio iuris naturalis: re autem proposita, multa concursa iniuste eiusdem damni habent vnaquaque suam obligacionem in solidum, vt illi restituant: ergo ex eo quod is, cui facienda est restitutio, remittat vni eam oblationem, quia ei tenebatur, non proinde reliqua manent deboligata, sed perinde tenentur in solidum, ac illi alteri non est facta remissio sua obligacionis.

Secundum.

Secundò, si vna eam cōcausarum impotens efficiatur ad restituendum, tollitur illius obligatio, ne quae ea de causa reliqua concursa definet esse obligata in solidum, vt antea erant: ergo à simili, eto creditor remittat vni eam obligacionem, quia ipsi tenebantur, non definet alia manente obligata in solidum, vt antea erant.

Oferuandum est. Nos posse loqui, vel de remissione obligacionis eius restitutio, quia in foro conscientiae debetur, damni iniustè à multis concursis dati: vel de remissione eius, quod iniustè alius poterat in iudicio petere ratione delicti. Hac diffinitione prehabita, sequentibus conclusionibus satisfaciendum est questioni proposita.

A Prima est. Si loquamur de obligatione restitutio- di in foro conscientiae; tunc, si remissio fiat ei qui solum in alterius defectum restituere tenebatur, reliqui, ex ea remissione, non manent deboligati, sed perinde tenentur, ac si facta non esset talis remissio. Excipe nisi, inter remanentes essentialiæ concusa- sa, quia solum teneretur in defectum cautarum prin- cipalium: nam tunc, licet euimodo concusa non manent omnino deboligata, manent tamen obligata à portione, quam concusa, cui remissio est obligatio, contribuere tenebatur, in defectum, quod causa principales non restituerunt, aut quod aliqua concusa minus principalium non contribue- ret, quod, in defectum cautarum principalium, contribuere tenebatur; iuxta ea quæ disputatione prece- dente explanata sunt. Adhibeamus exemplum. Si vna fuit concusa damni iniustæ, qui conficit claves, quibus daretur alius, quia confilium dedit, vt id damnum daretur; & alius, quia tanquam causa prin- cipalis in fūi solum commodum, fuimus solum negotiis agens, damnum exequutus est, reque ipsa illud dedit; tunc ex eo, quod is, cui id damnum iniustè fuit datum, remittat obligacionem sibi restituē di ei, qui claves conficit, de obligati non manent exequutor, qui tanquam causa principalis id damnum dedit, & qui confilium dedit, qui solum tene- tur ad restituionem in defectum exequitoris; sicut & is, qui claves conficit, solum tenebatur ad restitu- tionem in defectum eiusdem exequitoris. Ceterum li exequitor non restituitur, in defectumque illius restituere debet, qui confilium dedit, tunc, quia is, qui claves conficit, contribuere debebat cum eo, qui confilium dedit, ad eam restituionem: vi- tate, qui confilium dedit, non tenetur restituere totum damnum ab exequitore datum, sed solum por- tionem illius, quam cum eo, qui claves conficit, contribuere tenebatur: neque enim remissio facta à cre- ditore illi, qui claves conficit, debet cedere in præ- dicium confiliorum, cumque grauare: quin potius eo ipso, quod creditor eam remissionem fecit, remis- se ceterum, ac pro impleto habere, grauam totum, quod is, qui claves conficit, super se induxera. Con- clutio ita limitata, ac declarata, probatur. Quoniam obligatio caterorum in nullo pendebat ab obliga- tione eius, cui remissio est facta: neque talis remissio in vnum praedictum caterorum cedit, vt explanatum est, quin potius in exempli proposito cedit in confiliorum communione, quicquid ipso, quod talis remissio facta est, non tenetur ad restituionem in defectum eius, cui illa est facta: ergo potest optimè cre- ditor eam remissionem facere, manentibus cateris obligatis, vt antea erant.

Secunda conclusio. Quando concusa aliqua restituere aliquid tenebatur, & non in defectum alterius, si creditor illi obligacionem remittat, manent cetera ex ipso deboligata à restituitione eius, quod illi restituere tenebatur, vt si creditor remittat, manent reliqua concusa deboligata à restituitione eius, quod in defectum illius restituere tenebantur. Conclusio hæc fa- tis est perficiua, quoniam obligations caterarum cautarum, de quibus loquimur, dependentes erant ab obligatione principali: quia solum tenebantur in defectum illius, si non posset, aut non velle, suam obligacionem impellere: sublata autem obligacione principali, cui cetera nituntur, sublata ex ipso ma- nent.

Tertia conclusio. Si sermo sit de remissione delicti in foro exteriori, atque de remissione actionis, quæ alio aduersus delinquentes competit ad penam, quia uniusquisque eorum pro eo delicto est dignus, tunc indifferenter potest alius remittere penam & actionem, quibusunque illorum voluerit, & inten- tate

Prima con- clusio.

Quarta co- clusio.

Seconda con- clusio.

Tertia con- clusio.

1037 Tract. II.

tare actionem aduersus reliquos, exigendo paenam. Excipe nisi in euentu aliquo id iure positivo sit pro- hibitum. Probatur conclusio, quoniam vnuq[ue]que eorum, qui concusa iniusta fuerunt eis delicti, in culpa sua propria ac peculiari, factusque est debitor sua propria ac peculiari pene ratione eius culpe, idque non in defectum, quod alius puniat: ex eo enim, quod alij puniantur, vnuq[ue]que eorum pro quantitate sua propria ac peculiari culpe, non definit alius esse dignus ac debitor sua peculiari pene pro sua propria culpe quantitate: ergo poterit laetus remittere quibus voluerit suam actionem ad paenam, illis paenam condonando, non remittendo actionem ac paenam alijs.

Quarta conclusio. Si alius debitur, dannive iniuste dati compensationem, remittat ei, qui prin- cipaliter tenebatur ipsi illud restituere, peccat, si in exteriori iure petat, vt, qui in defectum illius tem- bantur illud solvere, illud ipsi solvant. Atque si quid ita ab eis extorserit, teneat id illis reddere. Quia, si ijs, à quibus ita petetur, constaret de tali remis- sione, posse in eodem exteriori iure exciperre, illi- ve obsecere, iam id debitum remittit esse illi, qui principaliter illud solvere tenebatur, & in cuius de- fectum ipsi id tollere tenebantur. Verbi gratia, si quis aliquem iniuste percutit adiutus ab alij duobus, quos ad iniunctorat. Tunc si percutiūt con- donet principali percutiūti expensas, non poterit illas in iudicio, aut extra iudicium, petere ab illis alijs duobus, qui perculerint adiutari: si autem eas ab illis petat & accipiat, teneat illas eis restituere. Ra- tio huius conclusionis est, quoniam dicitur id debitor, pro damno iniuste dato, præcisè lumpera pana pro co- dem id quod ab eis debetur, qui solum in de- fectum alterius tenebatur illud solvere ac restituere, est dependens ab obligacione eius qui principaliter restituere illud tenebatur, aque in defectum eius, dum id non solum, vt tollere illud tenebatur, quare definie- te et obligatio ex eo, quod forma literis, aut virtute fatiscit, remittente illi se, eam obligacionem, definiri quoque obligatio caterorum, qui in illius dece- dum eidem lasso tenebantur; eaque de causa, si quid tunce ex eis in recompensationem damni illius acci- piatur, accipitur, quod non debeant, ac proinde tene- netur accipiens illud eis restituere. Contentum cum dictis hac & præcedentibus conclusionibus, que Di 56 sunt dicta.

Ad duas argumenta proposita, quatenus cum his conclusionibus pugnare alii videri poterunt, dicendum est. Ad primum, maiorem esse veram, quando una obligatio non penderat ab alia, vt obligatio ad non forninandum, quæ ex iure naturali, non penderat ab obligatione superaddita ex iuramento, aut ex o- tota, præionde haec secunda fublata, manet prima: fultum vero esse de obligacione, quæ omnino pen- det ab alia, qualis est concusa minus principalis damni iniuste dati, ab obligatio causa principalis eiusdem damni: vnde, sublata obligacione causa principalis, tollitur omnino obligatio causa minus principalis.

Ad secundum negandum est antecedens, nempe per impotentiam ad restituendum alius ex con- causis, tolli obligationem, quem habebat ad restituendum: impotens quippe adhuc manet cum ob- ligatione restituendi, quando poterit, sed solum im- potentia ad restituendum excusat à peccato non re- stituendi, interim dum illa perfuerit, & reddit talis impotentiam inhabilem pro tunc ad restituendum, ratione cuius inhabilitatis tenentur alia concusa eiusdem damni iniuste restituere loco illius, & illi obligatus manet ad reddendum, quod loco ipsius fuit restitutum, quando ipse reddere illud poter-

A rit, si ipse sit causa principalis, aut alia quæ exoner- ta nondum sit ab onere restituendi, iuxta ea quæ cō- clusionibus propositis, & disputationibus pree- dentibus, dicta sunt.

D I S P V T . 739.

Custodes diuersarum rerum, & alij mini- strī publici, qui ex officio ad aliqua re- tentur, quousque periuri sint, contra iu- stitiam peccent, atque ad restitutionem teneantur.

S V M M A R I V M .

1 Custodes, qui inuigilant circa aliud iniustum, aut iniquum, peccant id, cuius curam habent, execu- to, & tenentur restituere danno ea sua vigilia a- lijs sublegant, (regulariter in defectum principi- alium, qui id munus ipsi minuerunt,) nisi excusentur inuincibilis ignoratio, aut parendo in dubio, quod expellere non possint, superioribus: neque eos obligat in uiramentum de ea re exequenda.

2 Custodes, & alij ministri publici, si id, cuius curam habent demandatum, illud non sit, seque afix- erunt in amento certam formam circa id frena- re, quoties illam non feruant, peccatum periuiri- le incurvare, nisi abesse dubio intelligatur, qui eos iuramento illo afixerunt, non intendit in eo cu- tios obligare: neque sunt absoluendi, nisi serio provocant, id deinceps non facere, nisi obtenta prius relaxatione quod id uiramentum.

3 Custodes, & alij ministri publici, si diffimulatione, aut negligencia ipsorum, danno dentur circa ea, quo- rum curam habent, vt quoniam soluntur tributa debita, aut alia ratione restituere illa tenentur illis, quibus subsequuntur, in defectum solum eorum, qui illa deuenient.

4 Custodes, & alij ministri publici, si solum ea permit- tant, ex quibus solum damnum sequitur, nec debe- tur aliquod tributum, sed solum ex facientes subi- cent pene, tunc, qui haec efficiunt, ad nullam restitu- tionem tenentur, neque tenentur solvere penam, quam incurvare, nisi post latam sententiam. Peccant re transgredientes legem iustam.

5 Custodes, & alij ministri publici, qui eos, qui in pa- nes insit impotitas inciderunt, condemnari, vt eas soluant, non curant, aut qui negligentes sunt in il- lis inquirent, & comprehendunt, vt eas soluant, de inilitate rigore restituere emolummentum earum tenentur illis, quibus erant applicatae, si cum tan- to onere manus sit ipsi iniunctum, eaque sit voluntas eorum, quibus penae sunt applicatae, & qua moderatione id sit conditum. Et quid quando pena est corporalis. Et quid quando minister publicus fa- cultatem dedit, vt id fieret, pro quo pena pecuniaria est statuta.

6 Custodes, & alij ministri publici, quando restituere non tenentur, quod accepissent, vt aliquid fieri per- mitterent contra munus suum, illo iam opere imple- to, & quando restituere teneantur.

7 Custodes, qui in confibus regnum donationes a transiuntibus extorquent, ne eos vexent restituere ei- las eis tenentur.

8 Custodes syluarum, & alij similes, licet possum se abcondere, vt transgredores capiant leges trans- gredientes, neque regulariter tenentur restituere dominis syluarum danno, que transgredores inter- im dant.

Hæc